
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Comissão Eleitoral da Eleição para Coordenador e  

Vice-Coordenador de Curso de Pós- Graduação 
(Portaria Nº 368/2022, de 29 de março de 2022) 

 

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

PORTARIA Nº 05/2022-COMISSÃO ELEITORAL, DE 23 DE MAIO DE 2022 

 
 
Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos das 
eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos 
de Pós-Graduação Stricto Sensu da UECE apurados em 26 
de maio de 2022. 

 
 

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelo Presidente da FUNECE por meio da 

Portaria No 368/2022-FUNECE, de 29 de março de 2022, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Resolução No 1728/2022-CONSU que estabelece normas sobre a Eleição para 

Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UECE, RESOLVE 

tornar público o que segue: 

1. No dia 26 de maio de 2022, no horário das 8 às 18 horas foram recebidos, on-line, pelo sistema 

eletrônico de eleições da UECE, os votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador 

dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu para Mestrado Profissional em Climatologia e 

Aplicações da CPLP e África; Mestrado Profissional em Letras; Mestrado Profissional em 

Matemática; Mestrado Profissional em Ensino de Biologia; Programa de Pós-Graduação em 

Sociologia; Programa de Pós-Graduação em Cuidados Clínicos em Enfermagem e Saúde; 

Mestrado Acadêmico em Ciências Físicas Aplicadas; Mestrado Profissional em Transplantes; e 

Mestrado Nacional Profissional Ensino de Física. 

2. Às 18h04min iniciaram-se os processos de apuração destes votos. 

3. No Anexo Único desta Portaria consta o Resultado da Apuração dos votos recebidos em 

26/05/2022, das referidas no item 1 desta Portaria. 

 

 
Fortaleza, 26 de maio de 2022 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br


Portaria Nº 05/2022-CE, de 26/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da UECE apurados em 26 de maio de 2022. 

Página 2 de 2 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 05/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022 

Apuração dos votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu 
Mestrado Profissional em Climatologia e Aplicações da CPLP e África; Mestrado Profissional em Letras; Mestrado 
Profissional em Matemática; Mestrado Profissional em Ensino de Biologia; Programa de Pós-Graduação em Sociologia; 
Programa de Pós-Graduação em Cuidados Clínicos em Enfermagem e Saúde; Mestrado Acadêmico em Ciências Físicas 
Aplicadas; Mestrado Profissional em Transplantes; e Mestrado Nacional Profissional Ensino de Física. 

 
Curso Nome  Professor Aluno Resultado 

Mestrado Profissional em 
Climatologia e Aplicações da 
CPLP e África 

Emerson Mariano da Silva 
Alexandre Araújo Costa 

5 4 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Profissional em Letras 

Jaquelânia Aristides Pereira 
Suelene Silva Oliveira 

6 15 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Profissional em 
Matemática 

Jobson de Queiroz Oliveira 
Claudemir Silvino Leandro 

6 2 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Profissional em 
Ensino de Biologia 

Andréa Pereira Silveira 
Maria Erivalda Farias de Aragao 

20 14 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação em 
Sociologia 

Preciliana Barreto de Morais 
Alexandre Almeida Barbalho 

13 13 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação em 
Cuidados Clínicos em 
Enfermagem e Saúde 

Vera Lucia Mendes de Paula Pessoa 
Thereza Maria Magalhaes Moreira 

14 33 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Acadêmico em 
Ciências Físicas Aplicadas 

Gerson Paiva Almeida 
João Bosco Verçosa Leal Junior 

8 5 Eleitos 

Branco 1 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Profissional em 
Transplantes 

Paula Frassineti Castelo Branco Camurça Fernandes 
Cristina Micheletto Dallago 

5 2 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Nacional Profissional 
Ensino de Física 

Jose Robson Maia 
Tácito Thadeu Leite Rolim 

7 36 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

 
••• ••• ••• 


